COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS

REQUERIMENTO Nº           DE 2015.

(Do Senhor Deputado LUIZ COUTO)

Solicita formação de grupo de

trabalho para visitar a Comarca de

Teófilo Otoni e acompanhar de

perto o processo de apuração do

atentado contra o prefeito de Ouro

Verde de Minas, Minas Gerais,

Senhor Geraldo José Luiz, o

Gezinho (PT).

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro aprovação deste plenário para

formação de grupo de trabalho para visitar a Comarca de Teófilo Otoni e

acompanhar de perto o processo de apuração do atentado contra o prefeito de

Ouro Verde, Minas Gerais, Senhor Geraldo José Luiz, o Gezinho (PT).

JUSTIFICATIVA

Na manhã do dia 02 de maio de 2015, o prefeito de Ouro Verde de

Minas, que fica no Vale do Mucuri, Minas Gerais, Geraldo José Luiz Lima (PT),

conhecido como Gezinho, de 52 anos, foi baleado atingido por três tiros. O

atentado sofrido pelo prefeito ainda está em processo de investigação. A

presença do grupo de trabalho da CDHM no município justifica-se pela

necessidade de acompanhar de perto o andamento do processo na

possibilidade de acelerar a apuração. O grupo de trabalho irá ao município de

Teófilo Otoni onde fica a comarca que atende Ouro Verde de Minas conversar

com o Juiz, promotor, representantes da Policia Militar e delegados envolvidos

no caso na tentativa de levantar mais informações sobre o processo.

O fato representa um atentado contra a democracia, por isso deve ser

apurado com extrema urgência.

Sala das Comissões, 25 de junho de 2015.

Luiz Albuquerque Couto

Deputado Federal